
 
 

1 
I.S.S.M. Conservatorio di Musica Guido Cantelli 

Via Collegio Gallarini, 1 • 28100 Novara  
Tel. 0321.31252 • 0321.392629 

  CF 94005010031  

 
Prot. n. 2329/C27 
del 03.08.2023 
 

 
All’albo online 

 
 
 
BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 BORSE DI STUDIO A COPERTURA TOTALE DELLA 
QUOTA DI ISCRIZIONE AL “ROSSINI LAB – CANTELLI” EDIZIONE 2023 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTO  
il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5 della legge 
n. 240 del 30 dicembre 2010, finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano 
l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso all'istruzione superiore e promuove un sistema integrato di 
strumenti e servizi per favorire la più ampia partecipazione agli studi universitari sul territorio nazionale; 
 
VISTO 
l’art. 32 dello Statuto del Conservatorio “Guido Cantelli”; 
 
VISTO 
l’art. 9 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio “Guido Cantelli”; 
 
VISTO  
il Bando Prot. 1058/C27 del 27.03.2023 per l’ammissione degli allievi esterni al “Rossini Lab – Cantelli” 
edizione 2023 e, in particolare, vista la previsione ivi contenuta relativa all’istituzione di n. 2 borse di studio; 
 
VISTA  
l’accettazione del contributo erogato dalla Fondazione Banca Popolare di Novara per il Territorio deliberata 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.05.2023 e trasmessa con Prot. n. 1741/C38 del 
26.05.2023; 
 
SENTITO  
il Direttore Artistico e Scientifico del “Rossini Lab – Cantelli Edizione 2023” M° Giovanni Botta; 
 
VISTA  
la delibera del Consiglio Accademico n. 26 del 25.07.2023; 
 
 



 
 

2 
I.S.S.M. Conservatorio di Musica Guido Cantelli 

Via Collegio Gallarini, 1 • 28100 Novara  
Tel. 0321.31252 • 0321.392629 

  CF 94005010031  

VISTA  
la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 02.08.2023; 
 
 

DISPONE 
 
 

Art. 1 – Oggetto del bando 

È indetta una procedura selettiva, per titoli di merito, per la formazione di una graduatoria atta a definire 
l’assegnazione di n. 2 borse di studio a copertura totale della quota di iscrizione al “Rossini Lab – Cantelli 
Edizione 2023”; 

Art. 2 – Destinatari del bando 

Il presente bando è destinato ai partecipanti esterni al Conservatorio che sono stati ammessi in qualità di 
allievi effettivi all’Edizione 2023 del “Rossini Lab – Cantelli”. 
 

Art. 3 – Requisiti di accesso 

1. I requisiti di accesso alla selezione, che i candidati devono possedere alla data di scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione, sono i seguenti: 

a) essere stati ammessi in qualità di allievi effettivi all’Edizione 2023 del “Rossini Lab – Cantelli”; 
b) essere in possesso del modello ISEE riferito al proprio nucleo familiare valido fino al 31.12.2023; 
c) non aver compiuto i 32 anni di età entro il termine di presentazione della domanda.  

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione di uno o 
più candidati dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione come sopra descritti. 
3. L’Amministrazione è sollevata da ogni responsabilità riconducibile a cause di incompatibilità o a divieti di 
cumulo con altri benefici erogati da altri Enti, a qualsiasi titolo attribuiti. 

 

Art. 4 – Domanda e termine per la presentazione 

1. La domanda di ammissione alla selezione, redatta a pena di esclusione secondo il modello allegato al 
presente bando (Allegato A), sottoscritta e indirizzata al Conservatorio “Guido Cantelli” di Novara, deve 
essere presentata entro le ore 10.00 del 21.08.2023 a mezzo mail all’indirizzo 
segreteria.amministrativa@consno.it.      
2. Sono escluse dalla presente selezione le domande inviate oltre il predetto termine o secondo modalità 
diverse da quelle sopra indicate. 
3. A pena di esclusione, il candidato deve apporre in calce alla domanda la propria firma. 
4. Alla domanda è necessario allegare: 

a) fotocopia di un documento d'identità in corso di validità; 
b) modello ISEE del proprio nucleo familiare valido fino al 31.12.2023; 
c) curriculum vitae; 

mailto:segreteria.amministrativa@consno.it


 
 

3 
I.S.S.M. Conservatorio di Musica Guido Cantelli 

Via Collegio Gallarini, 1 • 28100 Novara  
Tel. 0321.31252 • 0321.392629 

  CF 94005010031  

d) video con due arie di G. Rossini, di cui una tratta obbligatoriamente da “L’inganno felice” di G. 
Rossini, già presentato in sede di iscrizione al Bando di ammissione al “Rossini Lab – Cantelli 
Edizione 2023”. 
 

Art. 5 – Commissione giudicatrice 

Le domande sono esaminate da una Commissione composta da tre componenti: il Direttore del 
Conservatorio (o un suo delegato) che la presiede, il Direttore Artistico e Scientifico del progetto “Rossini 
Lab – Cantelli Edizione 2023”, il docente referente del Modulo “Péchés de vieillesse”. 
Il ruolo del Segretario Verbalizzante sarà ricoperto da un Assistente Amministrativo della Segreteria 
Didattica. 

 

Art. 6 – Valutazione dei titoli e attribuzione del punteggio 

La Commissione preposta valuterà le domande presentate tenendo conto dei seguenti criteri, fino ad un 
massimo di 10 punti, così suddivisi: 

• 7 punti per la valutazione del video, assegnati sulla base dei seguenti sub-criteri: 
1. spiccata attitudine al vocalismo rossiniano; 
2. aderenza estetica e stilistica; 
3. competenza tecnico ed espressiva. 

• 3 punti per la valutazione del curriculum vitae. 
A parità di punteggio precederà il candidato avente ISEE di importo inferiore. 

 

Art. 7 – Approvazione e pubblicazione della graduatoria 

1. Al termine della selezione sarà approvata la graduatoria provvisoria, la quale sarà pubblicata sul sito 
istituzionale del Conservatorio https://consno.it/ e sul sito del “Rossini Lab – Cantelli” 
https://rossinilab.consno.it/.    
2. La votazione complessiva, per ciascun candidato, ai fini dell’inserimento in graduatoria è determinata 
sommando i punti conseguiti. 
3. Dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro 5 giorni. 
Successivamente, il Presidente procederà all’approvazione in via definitiva della graduatoria e alla sua 
pubblicazione.  
4. Ai sensi della normativa vigente, gli Uffici del Conservatorio adottano ogni opportuna iniziativa per 
consentire l’accesso ad atti e documenti che riguardino la posizione degli interessati. 

 

Art. 8 – Modalità di erogazione del contributo 

1. Il contributo pari ad euro 600,00 (seicento//00) sarà erogato in forma di esonero dal pagamento della 
quota di iscrizione in qualità di studente effettivo.  
2. Lo studente non dovrà pertanto versare alcun contributo di iscrizione al Conservatorio. 
 

 

https://consno.it/
https://rossinilab.consno.it/


 
 

4 
I.S.S.M. Conservatorio di Musica Guido Cantelli 

Via Collegio Gallarini, 1 • 28100 Novara  
Tel. 0321.31252 • 0321.392629 

  CF 94005010031  

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 e dall’articolo 13 del 
Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti dai candidati vengono raccolti presso la Segreteria 
Amministrativa di questa Istituzione per le finalità di gestione della presente selezione. 
 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del procedimento per l’assegnazione delle 
borse di studio è il Presidente del Conservatorio di Musica di Novara. 
 
 
 

Il Presidente 
Dott. Lorenzo Olivieri 


		2023-08-03T10:13:30+0000
	OLIVIERI LORENZO




